# 中信证券股份有限公司

# 关于广东皮阿诺科学艺术家居股份有限公司

# 追认关联交易事项及预计2022年度日常关联交易的核查意见

中信证券股份有限公司(以下简称"中信证券"或"保荐机构")作为广东 皮阿诺科学艺术家居股份有限公司(以下简称"皮阿诺"或"公司")非公开发 行股票的保荐机构(主承销商),根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《深 圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号—— 主板上市公司规范运作》、《深圳证券交易所上市公司保荐工作指引》等有关规定, 就皮阿诺的关联交易事项进行了核查,并出具核查意见如下:

#### 一、关联交易的基本情况

#### (一) 关联交易情况概述

## 1、追认关联交易事项

公司于 2021 年 9 月与中山森王木制家居用品有限公司(以下简称"森王公司")签订投资协议,以增资扩股的形式对森王公司投资人民币 400.00 万元,2021 年 10 月 8 日完成工商信息变更。公司对森王公司的投资,是公司在高端实木产品(包含生态板与板木结合、板木结合天然皮、实木复合与科技皮等材质的橱衣木产品)定制业务领域延伸的重要举措,符合公司发展战略。投资完成后,公司日常主要通过森王公司采购原材料、销售商品金额分别为 224.19 万元、101.06 万元,分别占其全年销售额的比例为 27.57%、全年原材料采购额的比例为18.87%,占比低。随着公司加大中高端产品销售,2022 年 1 月 1 日至 2022 年 8 月 25 日,公司向森王公司采购原材料、销售商品的金额分别为 627.13 万元、53.17 万元,分别占其同期销售额的比例为 68.55%、原材料采购额的比例为8.77%,与森王公司之间的日常业务交易额逐步增加,基于实质重于形式原则,认定森王公司与公司构成实质关联关系,对 2021 年 10 月 8 日至今的交易确认为关联交易并进行追认,具体情况如下:

单位: 万元

	关联人	交易情况			
关联交易类别		2021年10月8日至 2021年12月31日 实际发生额	2022年1月1日 至 2022年8月25 日实际发生额	合计	
向关联人采购原 材料	中山森王木制家 居用品有限公司	224.19	627.13	851.32	
向关联人销售产 品、商品		101.06	53.17	154.23	
向关联人出售固 定资产		178.94	0	178.94	
合计		504.19	680.30	1,184.49	

上述日常关联交易累计金额为 1,184.49 万元,占公司最近一期经审计净资产的 1.03%,因此本次追认关联交易无需提交公司股东大会审议。

## 2、预计2022年度日常关联交易事项

根据 2022 年初至 2022 年 8 月 25 日已发生关联交易情况,预计 2022 年度公司与关联方发生的日常关联交易金额预计不超过 2,200.00 万元,具体情况如下:

单位: 万元

关联交 易类别	关联人	关联交 易内容	关联交易 定价原则	本年预 计金额	2022年初至2022 年8月25日累计 已发生金额	上年发生 金额
向关联 人采购 原材料	中山森王木制 家居用品有限 公司	采购原 材料	参照市场 价格,双 方协商确 定	2,000.00	627.13	224.19
向关联 人销售 产品、 商品	中山森王木制 家居用品有限 公司	销售商品	参照市场 价格,双 方协商确 定	200.00	53.17	101.06
	合计	-	-	2,200.00	680.30	325.25

#### (二) 关联交易履行的审批程序

公司于 2022 年 8 月 25 日召开了第三届董事会第十五次会议及第三届监事会第十一次会议,审议通过了《关于追认关联交易及公司 2022 年度日常关联交易预计的议案》。上述事项已获独立董事事前认可,并发表了同意的独立意见。本次关联交易无需提交公司股东大会审议。

独立董事事前认可意见:公司补充追认的关联交易、预计 2022 年度与关联 人发生的日常关联交易均系公司生产经营中正常业务行为,双方交易遵循了客观、 公平、公允的原则,交易价格参照市场价确定,不存在损害公司及中小股东的利 益。我们同意将该事项提交公司第三届董事会第十五次会议审议。

独立董事的独立意见:公司补充追认的关联交易、预计 2022 年度与关联人发生的日常关联交易均系公司生产经营中正常业务行为,交易过程中双方遵循了客观、公平的原则,交易价格根据市场价格确定,不存在损害公司及中小股东的利益。公司董事会在审议此项议案时,审议和表决程序符合法律、法规、规范性文件及《公司章程》等相关规定。因此一致同意公司上述关联交易的事项。

监事会的意见:公司补充追认的关联交易、公司与关联方开展日常关联交易符合公司经营发展的实际需求,关联交易定价政策与定价依据合理、充分,参照市场价格确定价格,定价公允,体现了公平、公正、诚信的原则,不存在损害公司整体利益及中小股东权益的情形。

## 二、关联交易对方的情况

名称:中山森王木制家居用品有限公司

企业类型:有限责任公司(自然人投资或控股)

法定代表人: 刘高云

注册资本:500万元

住所:中山市黄圃镇兴圃大道东29号1-5层

经营范围:生产、加工、销售:家具、木工艺品、木门、木楼梯、厨柜、浴室柜;货物及技术进出口(法律、行政法规禁止的项目除外;法律、行政法规规定须经前置审批的项目取得许可后方可经营)。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)

最近一期财务数据:截止2022年6月30日,中山森王木制家居用品有限公司总资产12,611,967.31元,净资产5,990,279.64元;2022年上半实现营业收入7,831,432.42元,净利润146,989.64元。

关联关系:公司以增资扩股的形式对森王公司投资人民币400.00万元,持股比例40%,属参股企业,考虑公司日常采购、销售额占森王公司销售、采购比重逐步提高,按实质重于形式原则认定为关联关系。

履约能力分析:中山森王木制家居用品有限公司不属于失信被执行人,其生产与经营情况正常、资信状况良好,具有履约保障能力。

#### 三、关联交易的主要内容

- 1、公司的日常关联交易主要为满足公司正常经营所发生的采购及销售商品,属于正常的经营业务往来,与其他业务往来企业同等对待,交易过程遵循公平、公正的市场原则进行,以市场价格为基础,各方平等协商后确定关联交易价格。
- 2、公司所有交易均按业务合同执行,条款基本为标准化条款,付款安排和结算方式、协议签署时间、生效条件等遵循《合同法》等国家相关法律法规的规定,根据公司的实际需要,签订具体的业务合同。

## 四、关联交易的目的和对上市公司的影响

#### 1、关联交易的必要性

公司上述关联交易主要是公司日常经营性交易,交易遵循市场化原则,是公司业务发展及生产经营的正常所需,有利于公司正常业务的持续开展,是合理且必要的。

#### 2、对上市公司的影响

公司上述关联交易均以市场公允价格为依据,遵循公开、公平、公正的原则,有利于公司生产经营活动的正常进行,符合公司的发展战略目标及股东利益最大化的需求,不影响公司的独立性,也不存在通过关联交易损害公司及全体股东利益的行为。

#### 五、保荐机构核查意见

经核查,保荐机构认为,公司本次追认关联交易及预计2022年度日常关联交易的相关事项已经公司第三届董事会第十五次会议审议通过,并经第三届监事会第十一次会议审议通过,独立董事发表了同意意见及事前认可意见,根据《深圳证券交易所股票上市规则》《公司章程》相关规定,本次追认关联交易及预计2022年度日常关联交易无需提交公司股东大会审议。公司关联交易事项履行了必要的审议程序,符合《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号——主板上市公司规范运作》等文件的要求和《公司章程》的规定。公司业务不会因上述交易对关联方形成依赖,不存在损害公司及其他股东特别是中小股东利益的情形。

(此页无正文,	为《中信证券股	份有限公司关于广	*东皮阿诺科学艺术》	家居股份有
限公司追认关耶	联交易事项及预t	十2022年度日常关	联交易的核查意见》	之签章页)

保荐代表人:			
•	叶兴林	-	王国梁

中信证券股份有限公司

2022年8月26日